<sup>113</sup> PUGLIA, *Gli statuti di Volterra* cit., paragrafo 5.

maiolem Senarum ecclesiam [...]; et stratam per totum comitatum Senarum atque districtum ad honorem dei regere et gubernare, et manutenere omnes et singulos civitatis Senarum atque comitatus ipsius [...].<sup>114</sup>

Si noti che il giuramento del podestà o dei consoli – vestigio di un'epoca in cui l'opzione del governo podestarile non era ancora esclusiva – è in prima persona, si presenta quindi in forma di *breve*. Per certi aspetti simile a quello senese è l'esordio del *Breve consulum* pistoiese (1140-1180):

Ego non sum in aliqua compagna vel submissione aliquo ingenio civitatis Pistorie consulatu vel officio aliquo dando vel recipiendo. Et ab hac die in antea [...] dicam et faciam et tractabo comunes honores et utilitates populi civitatis Pistorie eiusque burgorum et suburbiorum maiorum et minorum secundum quod melius cognovero.<sup>115</sup>

Gli esordi delle raccolte normative non sono sempre espressi nella forma personale del *breve*. Gli statuti di Volterra del 1224 (codice G1), ad esempio, dopo un'invocazione assai meno pomposa del *Constituto* senese, ci presentano una vera e propria arenga che ha il compito di giustificare l'esordio sulla difesa della Chiesa e dei suoi beni:

Quoniam ecclesia est capud et principium totius Vulterrane civitatis eiusque districtus, sequitur ergo quod, ad honorem Dei et beate Marie Virginis et totius comunis Vulterrane civitatis eiusque districtus, de negotiis ecclesiarum in constitutionibus istis prius tractare debeamus.<sup>116</sup>

Invece del giuramento troviamo l'intervento diretto di un'impersonale autorità statuyente espressa con una prima persona plurale:

Ordinamus quidem firmiter statuentes quod rectores ecclesiarum et venerabilium locorum et collegium eorundem possint agere et respondere per suum advocatum vel sindicum bonum et idoneum sine fraude.<sup>117</sup>

<sup>114</sup> ZDEKAUER (a cura di), *Il Constituto* cit., p. 25.

<sup>115</sup> RAUTY (a cura di), *Statuti pistoiesi del secolo XII* cit., p. 131.

<sup>116</sup> FIUMI (a cura di), *Statuti* cit., p. 108.

<sup>117</sup> *Ivi*, p. 108.

Anche i rettori del Comune – i consoli o il podestà – sono tenuti a uniformarsi a quanto stabilito dall'autorità statuyente:

Consules vel potestas teneantur facere inquirere in civitate Vulterre et eius districtu illas personas et clericos et rectores ecclesiarum et venerabilium locorum, de quibus eis reclamatum fuerit [...].<sup>118</sup>